ACCESO AL PUERTO DE BARRANQUILLA, EL CANAL DEL DIQUE Y EL SECTOR 
COMPRENDIDO ENTRE BARRANCABERMEJA – PINILLOS”. 

PRESUPUESTO DE CONTRATACIÓN Y CONDICIONES DE IDONEIDAD DEL 
CONTRATISTA: 

Que el presupuesto estimado para celebrar el Contrato Interadministrativo   corresponde 

a la suma OCHENTA Y TRES MIL SETECIENTOS DOS MILLONES SEISCIENTOS MIL 
CUATROCIENTOS SEIS PESOS ($ 83.702.600.406) M/CTE, incluido IVA. 

PARÁGRAFO.- Este valor incluye: 

▪ RECURSOS DESTINADOS A LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO. – Un total 
estimado de OCHENTA Y UN MIL SEISCIENTOS SESENTA Y CINCO MILLONES 
QUINIENTOS DOCE MIL TRESCIENTOS TRESINTA Y CINCO PESOS 
M/CTE($81.665.512.335), incluido IVA. 

▪ REMUNERACIÓN DE LA ASISTENCIA TÉCNICA Y ADMINISTRACIÓN DE 
RECURSOS. – El valor total de la remuneración por el servicio de Asistencia Técnica y 
Administración de Recursos a favor de FINDETER, será por un monto de DOS MIL 
TREINTA Y SIETE MILLONES OCHENTA Y OCHO MIL SETENTA Y UN PESOS 
M/CTE ($2.037.088.071), incluido IVA. 

Que los aportes por parte de CORMAGDALENA se encuentran soportados así: En los 
por un valor de DIECISÉIS MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y SEIS MILLONES 
SEISCIENTOS MIL CUATROCIENTOS SEIS PESOS MCTE ($16.246.600.406, son los 
siguientes: 

• CDP No. 202100664 de septiembre 20 de 2021 por valor de $ 420.200.000 

• CDP No. 202100682 de octubre 25 de 2021 por valor de $ 15.826.600.406 

Teniendo en cuenta que el valor del presente contrato excede las apropiaciones

[...]

vigencias futuras ordinarias según oficio radicado No. 2-2021-055995 del 21 de octubre 
de 2021 suscrito por la Dirección General del Presupuesto Público Nacional del 
Ministerio de Hacienda y Crédito Público, en el cual se reserva para la vigencia fiscal 
2022 la suma de SESENTA Y SIETE MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA Y SEIS  
MILLONES DE PESOS ($67.456.000.000) M/CTE. 

Que la Corporación tuvo en cuenta para la celebración del contrato, la idoneidad y 
experiencia de LA FINANCIERA DE DESARROLLO TERRITORIAL S.A. así como su 
capacidad legal, ya que esta fue instituida como una herramienta para acompañar,

[...]

“Programa de mantenimiento del canal navegable en el Río Grande de la Magdalena en 
los sectores del Canal de Acceso al Puerto de Barranquilla, el Canal del Dique y el sector 
comprendido entre Barrancabermeja– Pinillos”. 

ARTÍCULO SEGUNDO: El contrato a suscribir tiene un valor de OCHENTA Y TRES MIL 
SETECIENTOS DOS MILLONES SEISCIENTOS MIL CUATROCIENTOS SEIS PESOS 
($ 83.702.600.406) M/CTE,  incluido IVA. 

ARTÍCULO TERCERO: Contra el presente Acto Administrativo no procede recurso 
alguno y rige a partir de su expedición. 

Dada en Bogotá D.C., el 2 de noviembre de 2021. 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

PEDRO PABLO JURADO DURÁN